
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA DOM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND Ia Dom, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 19/6/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai  về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh-Liệt 

sĩ (27/7/1947-27/7/2024); 

Nhằm triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, 

thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn sâu sắc của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với 

thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (sau đây gọi chung 

là người có công); Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự 

hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên 

địa bàn xã đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến 

người có công. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân 

của Đảng, nhà nước và Nhân dân đối với người có công.   

- Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với những người có 

công với cách mạng và thân nhân của họ; đẩy mạnh phong trào thi đua “xã làm tốt 

công tác Thương binh, Liệt sĩ”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm huy động mọi 

nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và 

tinh thần cho những người có công và thân nhân của họ. 

2. Yêu cầu  

Việc triển khai các hoạt động phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, 

tránh phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính 

trị sâu rộng gắn với việc bảo đảm an sinh xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính 

trị và trật tự ở địa phương.  

II.  NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ 
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trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, của huyện đối với người có 

công; sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức 

xã hội đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ 

niệm của xã. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm biểu dương các 

tập thể và cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có công, công tác “Đền ơn đáp 

nghĩa”; gương người có công đã có nhiều cố gắng vươn lên trong cuộc sống (như: 

làm kinh tế giỏi, giáo dục con cháu trưởng thành hoặc tham gia tích cực các hoạt 

động xã hội...) được cộng đồng và chính quyền địa phương ghi nhận. 

2. Công tác chăm sóc người có công 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách, xem xét giải 

quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo liên quan đến việc thực hiện chế độ chính sách đối 

với người có công theo thẩm quyền. Đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

trong quá trình giải quyết, thực hiện chế độ chính sách. Đẩy mạnh phong trào thi đua 

“xã làm tốt công tác Thương binh, Liệt sĩ”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và người 

có công trên địa bàn xã nhằm bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức sống 

bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú. 

- Tiếp tục thực hiện phong trào chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh 

hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ có hoàn 

cảnh khó khăn. 

3. Thăm và tặng quà cho người có công 

Tổ chức để lãnh đạo cấp xã thăm, tặng quà cho tất cả người có công tại địa 

phương, trong đó ngoài phần quà tặng của Trung ương, của tỉnh, của huyện theo quy 

định, căn cứ điều kiện cụ thể để bổ sung thêm phần quà tặng cho người có công đảm 

bảo động viên kịp thời, thực chất, hiệu quả, không bỏ sót đối tượng theo chỉ đạo 

(Hoàn thành trước ngày 27/7/2024). 

4. Tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhằm xây dựng Quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa” năm 2024 trên tinh thần tự nguyện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp và cộng đồng trong và ngoài xã để cùng với Nhà nước chăm sóc 

người có công. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Cân đối kinh phí được giao năm 2024 và nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa của địa 

phương để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa và Xã hội phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công; tuyên truyền, biểu dương điển 

hình làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu, tuyên truyền 

trực quan (băng rôn, áp phích). 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình 

người có công trên địa bàn xã; tổ chức thực hiện tốt phong trào “xã làm tốt công tác 

Thương binh - Liệt sĩ”; xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các 

cấp theo quy định; tăng cường công tác chăm sóc người có công trên địa bàn xã. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã làm tốt công tác chăm sóc, giúp đỡ người có 

công; có giải pháp thiết thực hiệu quả hỗ trợ các hộ gia đình người có công khó khăn, 

thuộc hộ cận nghèo để nâng cao mức sống, không để hộ gia đình người có công tái 

nghèo hoặc phát sinh nghèo; huy động các nguồn lực tiếp tục hỗ trợ hộ gia đình 

người có công khó khăn cải thiện về đời sống, đặc biệt là nhà ở. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng theo quy định. Tập trung rà soát, giải quyết những trường hợp 

chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ các chế độ ưu đãi; giải quyết dứt điểm 

những trường hợp còn tồn đọng chưa được xác nhận là người có công với cách mạng. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp xây dựng kế hoạch vận 

động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; vận động các cơ quan, đơn vị nhận 

phụng dưỡng các Mẹ Liệt sĩ, các hộ gia đình người có công nghèo, khó khăn trong 

cuộc sống. 

2. Tài chính – Kế toán 

Phối hợp với Văn hóa – Xã hội cân đối, bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch 

trong phạm vi khả năng ngân sách địa phương và đúng quy định hiện hành. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ra lời kêu gọi đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa” năm 2023 trên địa bàn xã. 

 - Tiếp tục tuyên truyền trong Đoàn viên, Hội viên và cộng đồng dân cư hưởng 

ứng lời kêu gọi, tích cực ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” và xây dựng 

nhà tình nghĩa cho người có công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) trên địa bàn xã Ia Dom./. 
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Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã (b/c); 

- Các Tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quý Quân 
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